3. Item, Omne compositum essentialiter, primas partes habet substantiae: sed primæ partes substantiae sunt materia et forma: ergo omne compositum in esse suo, compositum est ex materia et forma: sed anima non est composita ex materia et forma: ergo non est composita. Prima probatur ex auctoritate su-

perius inducta, in qua dicit Philosophus, quod substantia est quoddam genus, cuius hoc quidem potentia est, hoc autem est species et actus: ergo quæcumque in genere substantiae composita sunt, composita sunt ex potentia et actu. Secunda probatur in primo de *Anima*, ubi dicit Philosophus, quod intellectus non habet antiquius se aliquid, ex quo sit, sicut ex materia.

4. Item, Augustinus in libro de *Spiritu et anima*: Anima simplex substantia est, et est quidquid habet.

5. Item, Damascenus: Anima non habet album præter se intellectum: quidquid autem est id quod habet, simplex est: ergo anima est simplex. Et quia alibi de hoc plura posuimus¹, ista hic sufficient.

SED CONTRA:

1. Secundum Philosophum dupliciter est aliquid corruptibile, scilicet, quia est ex contrariis: vel quia delatum est per esse super compositum ex contrariis, sive conjunctum illi essentialiter, et illud corruptitur per accidens: anima autem sic delata est super compositum ex contrariis: ergo est corruptibilis: ergo composita: nihil enim simplicium corruptitur.

2. Item, Omne quod movet aliud, est ens in se perfectum: anima autem movet corpus: ergo anima est ens in se perfectum. PROBATIO primæ est, quod omne quod movet, agit: nihil autem agit nisi quod actu est perfectum. Secunda autem patet per hoc quod anima rationalis comparatur ad corpus, sicut nauta ad navem.

3. Item, Forma simplex non habet esse nisi in materia in qua est, vel in ratione: si igitur anima forma simplex sit, non habebit esse nisi in materia in qua est, vel in ratione. CONTRA: Destruatur corpus: ergo tunc non erit anima nisi in ratione: et hoc est error.

4. Item, Omne quod est hoc et hoc,

¹ Cf. Summam theor. II, par. q. 70.

compositum est in essentia : anima est hoc et hoc : ergo est composita in essentia. Prima per se patet. Secunda scribitur in tertio de *Anima* ex consequenti : quia in anima est intellectus quo est omnia fieri, et intellectus quo est omnia facere : et hoc est agere, et pati : et cum omne agere sit ab actu, et pati a potentia, erit ipsa composita ex actu et potentia, ut videtur.

5. Præterea, Compositio prima est ex actu et potentia, compositio autem secunda est ex subjecto et accidente : ergo ubi est compositio secunda, de necessitate præponitur prima : sed in anima est compositio secunda, quia scientias et virtutes ponunt omnes esse in anima : ergo in ipsa est compositio prima, quæ est in essentia. Si forte dicatur, quod istæ duæ compositiones non sunt ordinatae ut causa et causatum. CONTRA : Substare, et perfici, et suspicere actus, materiæ sunt et proprietates substantiales : ergo in quocumque inveniuntur, in illo est materia, vel aliud quod est ut materia : sed in omni composito compositio secunda inveniuntur : ergo inveniuntur gratia compositionis primæ : et sic prima compositio est causa secundæ. Hoc idem accipitur a diffinitione formæ accidentalis, de qua dicitur, quod est compositioni contingens. Item, quod contingit eidem inesse, et non inesse, præter hoc quod sit pars esse ejus.

6. Item, Boetius in I de *Trinitate* : Forma simplex nulli subjectum esse potest. Et alia multa de hoc adduci possunt, quæ alibi a nobis tradita inveniuntur.

Solutio

SOLUTIO. Consentio in hanc partem, quod anima essentialiter sit composita, sed non ex materia et forma : et hoc ideo, quia Philosophus in nono *primæ philosophiæ* dicit, quod materia cognoscitur per potentiam ad motum, et mutationem : ad motum, sicut in cœlo : ad mutationem, sicut in generabilibus et corruptilibus, secundum quod etiam

diffinitur materia in I de *Generatione et Corruptione*, quod illa quidem est per se, et primo subjectum generationis et corruptionis, per consequens autem et aliorum. In anima autem hujusmodi potentia non invenitur : et ideo Boetius in fine libri de *Duabus naturis in una persona Christi*, dicit spiritualia non habere materiam. Sed Doctores dicunt, quod est composita ex quod est, et quo est : et tunc quod est differt a materia, sicut suppositum differt a potentia ad formam cui supponitur. Id enim quod est, est hoc aliquid quod prædicabile est de eo quod est : quo est autem non invenitur positum ab Auctore : sed Boetius ponit esse : et hoc est essentia secundum actum quem habet in ipso quod est, id est, in hoc aliquid, vel in isto supposito : unde in talibus individuatio ipsius esse est a proprietatibus quæ consequuntur ipsum quod est, secundum quod est hoc aliquid demonstrativum ad intellectum ad hic et nunc. Ex his dico animam esse compositam, et Angelum similiter. Unde quo est differt a forma : quia forma separabilis est, et est forma partis quæ est materia : sed quo est sive esse non separatur ab eo quod est, et est forma totius, quæ totum esse dicit ipsius quod est per modum esse formalis, et sicut esse speciei in hoc individuo, secundum quod Boetius dicit, quod species est totum esse individuorum : quia quidquid est post ipsam speciem, est de individuantibus : et hoc modo dico animam esse substantiam compositam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hæc propositio, Quidquid est compositum, etc., intelligitur de his quæ tantum sunt substantiæ compositæ, et non etiam formæ : sed anima rationalis est substantia et forma propter duplē comparationem sui ad corpus, ad quod comparatur ut actus et forma, et sicut motor : et ideo etiam Philosophus non diffinit eam ibi nisi sicut est forma sive species, non sicut est motor : et ideo dicit eam esse actum : non autem tantum est actus, sicut

Ad 1

ipsem infra probat, sed etiam motor, sicut nauta navis, qui est in seipso quoddam ens et separabilis a navi.

AD ALIUD dicendum, quod nulla substantia omnino perfecta in seipsa est species: sed anima secundum unam sui considerationem est species, qua scilicet esse confert hujusmodi corpori potentia vitam habenti: sed alio modo est substantia, scilicet ut est motor: et ideo separabilis est ab ipso: et hoc patet ex hoc quod quidquid ita est perfectio alicujus quod nec secundum se nec secundum partes est actus commixtus ei, illud est separabile ab ipso: sed anima rationalis non est alicujus corporis actus, ut dicit Philosophus: ergo ipsa est separabilis ab ipso.

AD ALIUD dicendum, quod primæ partes substantiæ diversificantur secundum diversitatem substantiarum: corruptibilis enim substantiæ cum incorruptibilibus (ut dicit Philosophus) non habent ejusdem rationis potentiam. Similiter non sunt ejusdem generis spirituales et corporales. Et ideo non oportet quod principia sint ejusdem generis: sed in incorruptibilibus accipitur forma ab intellectu speciei secundum esse, et id quod est substans illi in quo ipsa forma substantiatur, accipitur per intellectum ejus quod est suppositi: sicut dicit Philosophus in II de *Cœlo et Mundo*: Cum dico, *cœlum*, dico formam: cum dico, *hoc cœlum*, dico materiam. Sed in spiritualibus adhuc minus est de ratione materiæ: et ideo accipitur per demonstrationem, cum dicitur, *hæc anima*, vel *hic Angelus*: sed hoc est id quod est res. Et si dicatur, quod dicit Philosophus quod idem in numero est idem in materia, dicendum, quod accipitur materia pro proprietate materiæ quæ est dividere et individuare formam secundum esse quod habet in hoc subjecto.

AD ALIUD dicendum, quod anima simplex est quadam simplicitate, scilicet quod adest cuilibet potentiarum suarum per essentiam et substantiam, quod non posset esse

si divisive distarent illæ potentiarum inter se.

AD ALIUD dicendum, quod Damascenus accipit *præter* vel *extra* contra quosdam qui dicebant intellectum non esse partem animæ, sed illustrationem intelligentiæ supra ipsam: et non intendit quod intellectus proprie loquendo sit pars eius.

Ad 5.

ALIAS rationes in oppositum adductas **ad object.** concedimus, *præter* hoc solum quod non dicimus quod sit ex materia et forma. Intellectus enim quo est omnia fieri non est materia, vel ex materia: licet aliquam habeat potentiam materialem, et hæc vocatur a quibusdam Philosophis materia.

ACTICULUS XXXIV.

An anima sit suæ potentiarum?

Deinde quæritur, Utrum anima sit suæ potentiarum? Videtur autem quod non.

1. Nihil est id quod habet nisi Deus: anima non est Deus: ergo non est id quod habet: sed habet potentias: ergo ipsa non est potentiarum suarum.

2. Item, in omni eo quod est citra primum, differunt posse et esse plusquam quod est et esse. PROBATIO. Posse est in genere qualitatis, et esse in substantia: quod est autem et esse utrumque est in substantia: si igitur in anima differunt quod est et quo est sive esse, multo fortius differunt in ea esse et posse.

3. Item, Si per essentiam idem est intellectus animæ et voluntas animæ: et quæcumque uni et eidem sunt eadem, ipsa sunt eadem: tunc intellectus erit voluntas.

SED CONTRA:

Sed contra.

1. Contra hoc est quod Augustinus dicit, quod sunt una vita, una mens, et una essentia.

2. Item, Augustinus in libro de *Spiri-*

tu et anima: Deus est omnia sua : et anima est quædam sua : habet naturalia, ut intellectum, memoriam, et hujusmodi, et est omnia illa : habet et accidentalia, et non est illa. Et multa alia sunt in libro illo de hoc.

3. Item, Bernardus super *Cantica*: In anima tria intueor: memoriam, intelligentiam, et voluntatem : et hæc tria ipsam esse animam¹.

Solutio

SOLUTIO. Dicendum, quod in veritate vires animæ proprietates sunt, sicut dicit Magister, et uno modo substantiales sunt, alio modo consequentes esse. Si enim anima consideretur in suo esse secundum quod est quædam spiritualis substantia, sic consequentes sunt esse, et principiantur ab ipso esse, et quod est, sicut ab ipso esset intellectus agens, et ab ipso quod est intellectus possibilis, et hujusmodi. Si autem anima consideretur ut substantia agens in exteriora et in corpus, sic anima accipitur ut totum potestativum, cuius potestas completur in suis potentiis : et tunc potestas sua completa composita est ex particularibus potestatibus potentiarum, et sic sunt substantiales ei sine quibus non completur in perfectione sui posse.

Ad 1.

DICENDUM ergo ad primum, quod anima non essentialiter est quidquid habet : sed cum dicitur, anima est potentia sua, est prædicatio totius potestativi de parte substanciali potestatis suæ, cui secundum rationem completam adest vel incompletam : secundum incompletum enim est posse in inferioribus, secundum completum autem in superioribus : quia superior pars totius potestativi semper ponit posse partis inferioris : et quia istæ sunt de superioribus, scilicet potentiae imaginis, ideo magis convenit prædicatione de illis : sed tamen adhuc aliquantulum est impropria.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod illa tria sunt anima secundum prædicationem to-

tius de partibus potestativis simul acceptis, sed non per essentiam. Et ut hoc melius intelligatur, dicendum quod aliud est essentiale, et aliud substantiale, et accidentale accidens. Essentiale est quod est pars essentiæ, in quare simpliciter est in prima compositione : sicut sunt corpus et anima essentialia homini, et quod est et quo est animæ. Substantiale autem est quod confert est se ex quadam compositione composto, et impossibile est deesse rei, ut ratio, et intellectus, et talia quæ sunt partes complentes posse animæ secundum quod est motor corporis, et quæ complent esse corporis, secundum quod motum ab anima. Unde dicit Philosophus, quod sicut anima est perfectio totius, ita partes animæ sunt partium perfectiones, et ideo sunt substantiales, id est, complentes substantiam animæ secundum quod ipsa est substantia corporis quod movet, non in se tantum, sed etiam in partibus : vel secundum se, ut ratio est de substantia posse sui secundum se, sensus autem secundum partem potestatis quam influit corpori in quo est. Accidentale autem est quod advenit post completum esse, et non confert esse composto, cum sit possibile compositum esse sine illo. Licet autem supra in objectione dictum sit, quod naturalis potentia est in genere qualitatis : dicendum tamen, quod naturaliter potentia duobus modis consideratur, scilicet prout ipsa est ad actum et consequens esse compositi, sive principium agendi in quo est : et sic est in genere qualitatis. Potest etiam considerari prout refertur ad constituendum posse substantiæ quæ forma et motor est in eo quod non tantum est perfectio totius, sed etiam partium secundum partes suas : et sic ipsa est ante esse et substantialia : sicut est ex parte alia videre in corpore, in quo sunt commixtio, complexio, compositio, distinctio, organizatio : quæ licet sint proprietates corporis, tamen secun-

¹ S. BERNARDUS, Super cantica, Serm. 11.

dum quod faciunt materiam animæ qua moveri et perfici possunt, sunt ante esse : secundum autem quod sunt ad operaciones sequentes in quibus potentiae animæ operantur, sunt post esse. Et ita patet, quod licet secundum modum prædicandi sint in qualitate hujusmodi potentiae animæ : tamen in quantum omnes complent hoc totum quod est anima perfecta in posse ad perficiendum corpus et movendum in toto et in partibus, sic sunt de ipsa substantia, Et hoc trahitur ex secundo de *Anima*, ubi dicit Philosophus sic : Considerare autem in partibus oportet quod dictum est, scilicet, quod anima est perfectio physici corporis potentia vitam habentis, si enim esset oculus animal, anima esset utique ipsius visus, hoc est, substantia oculi secundum rationem : oculus autem est materia, quo deficiente non est quidem oculus nisi æquivoce,

sicut lapideus, vel depictus. Oportet igitur accipere quæ est in parte, in toto vivente corpore similitudinem, ita quod sicut se habet pars ad partem, sic et totus sensus ad totum corpus quod est sensitivum secundum quod hujusmodi.

Hic NOTANDUM quod *mens* dicitur quatuor modis, scilicet memoria quandoque : sicut Augustinus dicit, quod mens meminit sui : quandoque dicitur intellectus rem examinans, et ita accipitur a Joanne Damasceno, et sic dicitur a *metior metiris*, quia metiendo rationes rei, examinat rem : et quandoque dicitur superior pars rationalis animæ, in qua sunt tres vires animæ imaginis : quandoque dicitur tota rationalis anima, vel intellectuolis natura, sicut beatus Dionysius sæpe vocat Angelos divinas mentes.

P. Quod in illa similitudine est dissimilitudo.

Verumtamen caveat, ne hanc imaginem ab eadem Trinitate factam ita ei comparet, ut omnino existimet similem : sed potius in qualicunque ista similitudine magnam quoque dissimilitudinem cernat.

Q. Prima dissimilitudo.

Quod breviter ostendi potest. Homo unus per ista tria meminit, intelligit, diligit, qui nec memoria est, nec intelligentia, nec dilectio, sed hæc habet. Unus ergo homo est, qui habet hæc tria : non tamen ipse est hæc tria. In illius vero summa¹ simplicitate naturæ quæ Deus est, quamvis unus sit Deus, tamen tres personæ sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : et hæc tres personæ sunt unus Deus. Aliud est itaque Trinitas res ipsa, aliud imago Trinitatis in re alia : propter quam imaginem etiam illud

¹ Edit Joan. Alleaume, *summa*

in quo sunt hæc tria, imago dicitur, scilicet homo. Sicut imago dicitur et tabula, et pictura quæ est in ea : sed tabula nomine imaginis appellatur, propter picturam quæ est in ea.

R. Altera dissimilitudo.

Rursus ista imago quæ est homo habens illa tria, una persona est : illa vero Trinitas non una persona est, sed tres personæ, Pater Filii, et Filius Patris, et Spiritus Patris et Filii. Itaque in ista imagine Trinitatis, non hæc tria unus homo, sed unius hominis sunt. In illa vero summa Trinitate, cuius hæc imago est, non unius Dei sunt illa tria, sed unus Deus : et tres sunt illæ personæ, non una persona. Illa enim tria non homo sunt, sed hominis sunt, vel in homine sunt. Sed numquid possumus dicere Trinitatem sic esse in Deo, ut aliquid Dei sit, nec ipsa sit Deus ? Absit ut hoc credamus. Dicamus ergo in mente nostra imaginem Trinitatis, sed exiguum, et qualemcumque esse : quia summæ Trinitatis ita gerit similitudinem, ut ex maxima parte sit dissimilis. Sciendum vero est, quod hæc Trinitas mentis, ut ait Augustinus in libro XIV de *Trinitate*¹, non propterea tantum imago Dei est, quia sui meminerit mens, et intelligit, ac diligit se : sed quia potest etiam meminisse, et intelligere, et amare illum a quo facta est.

DIVISIO TEXTUS.

« *Verumtamen caveat ne hanc*, etc. »
 Hic incipit tertia pars istius partis quæ est de imagine prima : et hic assignat Magister differentiam inter imaginem, et exemplar : et ponit super hoc tria parva capitula, in quorum primo dicit, quod in pluribus dissimilitudo est imaginis creatæ ad increatam quam convenientia. In seunda, tangit quamdam similitudinem, scilicet quod homo habet hæc tria, et non est hæc tria : habet autem in parte sui, et

ideo illa pars dicitur imago, et homo totus gratia illius partis, sicut tabula dicitur imago gratia picturæ : et hæc incipit, ibi, Q, « *Quod breviter ostendi potest*, etc. » In tertia, aliam dissimilitudinem ostendit : quia illa tria in imagine in una persona sunt : sed in exemplari sunt tres personæ unus Deus, et non unius Dei : et hæc incipit, ibi, R, « *Rurus*, etc. »

¹ S. AUGUSTINUS, Lib XIV de Trinitate, cap 14.

ARTICULUS XXXV.

Quare non conceditur quod tres personæ sint unius Dei, sicut conceditur quod sunt unius substantiæ vel essentiæ?

Dubium incidit, Quare non conceditur hic quod tres personæ sint unius Dei, sicut conceditur quod sint unius essentiæ vel substantiæ?

SOLUTIO. Dicendum, quod obliqui notwithstanding diversitatem vel in modo terminorum, vel in re. Sed cum dicitur Deus, hoc nomen, *Deus*, quasi contracte significat, et sic habet modum suppositi propter quod etiam recipit notionales actus, et præpositiones: ut cum dicitur, Deus Deum genuit, et Deus de Deo: et ideo non recipit significationem diversitatis respectu personarum. Sed essentia, sapientia, et hujusmodi, significant divinam essentiam ut formam, vel habitum: et ideo possunt significare per modum illum, ut in diversitate aliqua.

Solutio

S. Alia assignatio trinitatis in anima, scilicet mens, notitia, amor.

Potest etiam alio modo aliisque nominibus distingui trinitas in anima, quæ est imago illius summæ et ineffabilis Trinitatis. Ut enim ait Augustinus in libro IX de *Trinitate*¹: Mens, et notitia ejus, et amor, tria quædam sunt. Mens enim novit se, et amat se: nec amare se potest, nisi etiam noverit se. Duo quædam sunt mens, et notitia ejus. Item, duo quædam sunt mens, et amor ejus. Cum ergo se novit mens, et amat se, manet trinitas, scilicet mens, amor, et notitia. Mens autem hic accipitur non pro anima, sed pro eo quod in anima excellentius est. Haec autem tria cum sint distincta a se invicem, dicuntur tamen esse unum: quia in anima substantialiter existunt.

T. Quia mens, vice Patris: notitia, Filii: amor, Spiritus sancti accipitur.

Et est ipsa mens quasi parens, et notitia ejus quasi proles ejus. Mens enim cum se cognoscit, notitiam sui gignit, et est sola parens suæ notitiæ. Tertius est amor qui de ipsa mente et notitia procedit, dum mens cognoscit se, et diligit se: non enim posset se diligere, nisi cognosceret se. Amat etiam placitam prolem, id est, notitiam suam: et ita amor quidam complexus est parentis et prolis.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX de Trinitate, cap. 4.

V. *Quod non est minor mente notitia, nec amor utroque.*

Nec est minor proles parente, dum tantam se novit mens quanta est : nec minor est amor parente et prole, id est, mente et notitia, dum tantum se diligit mens, quantum se novit, et quanta est.

X. *Quod hæc tria in seipsis sunt.*

Sunt etiam hæc singula in seipsis : quia et mens amans in amore est, et amor in amantis notitia, et notitia in mente noscente est. Ecce in his tribus qualemcumque vestigium Trinitatis appetet.

DIVISIO TEXTUS.

« *Potest etiam alio modo, etc.* »

Hic incipit pars illa in qua distinguit Trinitatem penes habitum. Et habet quatuor partes : in quarum prima dicit in quibus sicut in partibus est hæc imago, quia in mente, notitia, et amore. Secundo, ostendit qualiter progreditur una partium imaginis ex alia : et hæc incipit, ibi, T, « *Et est ipsa mens quasi parens.* » In tertia, ostendit æqualitatem, ibi, V, « *Nec est minor proles parente.* » In quarta et ultima, tangit qualiter illa tria sint in seipsis, et qualiter se capiant, ibi, X, « *Sunt etiam hæc singula, etc.* »

ARTICULUS XXXVI.

Quomodo ista tria in quibus est imago, differant a tribus superius assignatis ?

Dubium incidit hic triplex, scilicet, Primo, quomodo ista tria in quibus est imago, differant ab illis tribus quæ supra assignata sunt pro imagine ? Secundo, utrum ita sit in ipsis, sicut in personis divinis, quod unum procedat ab alio, hoc est, intelligentia a memoria, et voluntas ab utroque : sicut Filius a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque ? Tertio de ordine, utrum una istarum necessario præsupponat sibi aliam, et unus habituum præsupponat sibi alterum, et similiiter unus actuum sit ante alium.

AD PRIMUM proceditur sic :

1. *Mens* (ut dicit Magister) *hic accipitur non pro anima, pro eo quod in anima excellentius est* : sed excellentius in ea est potentia : ergo penes potentiam, et non penes habitum accipitur mens.

2. Item, Dicit Magister, quod hæc tria unum sunt¹, quia in anima substantialiter existunt : nihil autem substantialiter existit nisi potentia, ut supra habitum est : ergo hæc tria sumuntur penes potentias, et non penes habitus, ut multi dicunt.

3. Item, Utitur tali modo loquendi, *Mens novit se, et amat se* : habitus non est nosse se, et amare se, sed potius habentis habitum secundum ipsum habitum vel per ipsum habitum est nosse se, et amare se : ergo mens non sumitur pro habitu aliquo.

4. Si forte dicatur, sicut quidam dixerunt, quod licet mens non sumatur pro habitu, tamen notitia dicit habitum, et similiter amor : CONTRA hoc est, quod cum memoria novit se (ut dicit Augustinus) novit se præsentem sibi, et non se quærerit absentem : ergo ipsa per sui essentiam sibi præsens est : non igitur per habitum, vel per speciem aliquam : ergo nec notitia quæ sonat rem notam (ut dicit Augustinus) dicit habitum : et sic falsum videtur quod dicunt. Similiter videtur de amore : quia amor hic accipitur pro amato, sicut dicit Augustinus, quod verbum sit notitia amata : cum igitur nihil amatum sit in mente, nisi notum : et notum sit substantia mentis, ut videtur : amor etiam substantia et non habitus erit, ut videtur.

ULTERIUS quæritur juxta hoc, Utrum mens accipiatur hic pro memoria, ut quidam dicunt? Et videtur quod sic : quia nosse (ut dicit Augustinus) est notitiam apud se tenere : hoc autem supra attributum est memoriae : cum igitur hic

dicat, quod mens novit se, menti attribuit actum memorie : cum igitur potentia diffiniatur per actus, mens erit memoria. SED CONTRA hoc videtur esse quod hic diffiniens mentem, eamdem ponit definitionem quam supra posuit, scilicet, quod mens accipiatur hic non pro anima, sed pro eo quod in ea est excellentius : et ita diffinivit supra totam illam partem, quæ in se sicut in subjecto proximo continent memoriam, intelligentiam, et voluntatem.

SOLUTIO. Quidam dicunt, quod ista trinitas differt a præcedente, in hoc quod illa sumitur penes potentias absolute, ista autem penes potentias secundum quod convertuntur ad objecta quæ per essentiam sunt idem quod ipsæ. Sed hoc nihil est : quia idem habitum est supra, quod memoria meminit sui, intelligit se, etc. Ideo alii dicunt, quod ista trinitas tota sumitur penes habitus, et quod singula respondent singulis, et quod mens hic ponitur pro habitu mentis, et notitia pro habitu intellectus, et amor pro habitu voluntatis : et exponunt, Mens novit se per causam, id est, mens facit ut habitus quod aliquis novit se secundum mentem.

Sed quia et alias multas extortas expositiones habet hæc opinio, et non uniuntur habitus substantialiter, ut hæc dicit : propter hoc aliter est dicendum, scilicet, quod ista trinitas sumitur penes mentem, et habitus consubstantiales mentis. Qualiter autem habitus quidem dicuntur consubstantiales menti, postea erit in quæstione. Dico igitur sine præjudicio cum Magistro, quod mens sumitur hic communiter ut supra pro parte quæ habet potentiam cognoscendi, et potentiam diligendi. Potentia autem cognoscendi dupliciter unitur ad actum unum, scilicet potentia memorie, et potentia intellectus : est enim hic idem nosse per

solutio.

¹ Cf. supra in textu Magistri, sub fine cap. S : *Hæc tria cum sint distincta a se invicem, dicun-*

tur tamen esse unum : quia in animo substantia-
liter existunt.

habitu quod notitiam de se in se videntio habere, ut habitus notitiæ dicat id quod est memoriæ, et intuitus sui dicat actum intellectus. Et si objicitur, quod secundum hoc erit quaternitas, dicendum quod non est verum : quia intellectus et memoria secundum supra habita, non habent nisi habitum unum : nosse enim est notitiam rei apud se habere : et intelligere est se in similitudine, vel habitu illo, vel notitia illa videre, secundum quod videre nihil aliud est quam objici sibi in notitia quam habet apud se : unde illæ duæ potentiae non habent nisi unum habitum : et ideo non erit quaternitas, sed trinitas.

Ad 1, 2 et 3. Ad ea ergo quæ primo objiciuntur de mente, quod non sit habitus, bene concedo.

Ad 4. Ad id autem quod postea objicitur, quod etiam notitia non sit habitus, dicendum est quod habitus est, ut infra probabitur : et tamen secundum Augustinum, est consubstantialis potentiae perfectæ per ipsum : et similiter est de amore : non enim ista repugnant quod aliquid sit habitus secundum aliquam rationem secundum quam perficit potentiam ad actum, et quod sit de consubstantialibus ejusdem potentiae.

Ad quæst. Ad id autem quod ulterius quæritur, Utrum mens accipiatur pro memoria ? Dicunt quidam Magistri, quod sic, et assignant rationem quare magis accipiatur pro memoria quam pro intellectu et voluntate : quia cum sint potentiae tres, memoria, intelligentia, et voluntas : memoria prima est inter eas, et ideo propinquissima substantiæ mentis, quia illa oritur ex sola mente : intellectus autem ex mente mediante memoria, et voluntas ex mente mediante memoria et intellectu. Cum igitur memoria propinquissima sit menti, dicunt quod hac ratione mens ponitur pro memoria : sed

tamen hoc videtur esse contra intentionem Augustini in libro IX de *Trinitate*, ubi sunt ista verba quæ ponuntur hic¹. Et ideo dico cum Magistro, quod mens accipitur hic pro toto illo in quo sunt tres potentiae, ut supra dictum est.

Ad ARGUMENTUM autem probans hanc opinionem, dicendum quod *nosse* sumitur hic pro videre se in notitia : quia ad hanc notitiam sequitur amor : ita tamen quod videre se sit objici sibi in lumine notitiæ et intellectus agentis : quia aliter non semper nosset se.

ARTICULUS XXXVII.

Utrum ita sit in ipsis sicut in personis divinis, quod unum procedat ab alio, puta, intelligentia a memoria, et voluntas ab utroque : sicut Filius a Patre, et Spiritus ab utroque ?

Deinde quæritur, Utrum sit talis processio in ipsis potentiis sicut est in personis divinis, et similiter in illis habitibus ? Et videtur quod sic : quia

1. Quidquid in exemplari est, debet esse per aliquem modum in exemplo : sed in exemplari est processio personæ a persona : ergo etiam debet esse processio potentiae a potentia in exemplo, ut videtur.

2. Item, Expresse dicit Augustinus, quod ex memoria est intelligentia, et ex memoria et intelligentia voluntas : ergo videtur, quod istarum potentiarum una procedat ab alia.

3. Præterea, Supra habitum est, ubi assignata est differentia vestigii et imaginis², quod vestigium dicit confusius, et imago discretius non tantum in personas distinctas, sed etiam in distinctionem personarum : hoc autem fieri non post

¹ Cf. supra, cap. S, verba AUGUSTINI, ex lib[•] IX de *Trinitate*, cap. 4

² Cf. supra, Dist. III, Art. 12 et seq.

nisi potentiae distinguantur ad modum personarum : ergo, etc.

4. Præterea, Potentiae cognoscuntur per actus : in actibus autem istarum potentiarum unus causatur ab alio, voluntas enim non est nisi cogniti, nec notitia est nisi ejus cuius est notitia apud mentem : cum igitur sic sit in actibus, erit eodem modo in potentiis. Si forte dicitur, quad iste ordo actuum est propter rationes objecti et potentiarum, scilicet quod bonum quod est objectum voluntatis habet ante se verum cuius est intellectus, et ideo illud verum facit præcedere cognitionem veri : hoc nihil est : quia secundum hoc etiam verum deberet aliquid ante se haberet quod responderet memoriae quæ prima est secundum Augustinum.

5. Præterea, Si detur hoc esse propter objecta : tamen quia actus diffiniuntur per objecta, et potentiae per actus, redibit hoc iterum ad ordinem potentiarum.

6. Præterea, objecta potentiarum animæ secundum Philosophum nata sunt inferre passionem ipsis potentis : et ipsæ potentiae natae sunt pati ab illis : cum igitur agens imprimat patienti speciem illam quam potest suscipere patiens ab agente, videtur quod perfectio istarum potentiarum sit a speciebus objectorum : igitur sicut ordinantur species in objectis, ita necessario ordinabuntur potentiae in anima : igitur necessario ordine una procedit ab alia, ut videtur dicere Augustinus.

SED CONTRA :

1. Istæ potentiae simul habentur a creatione animæ : ergo una non procedit ab alia.

2. Præterea, Voluntas etiam in actu non necessario sequitur cognitum : quia sunt quidam optime cognoscentes, et e contrario agentes : ergo videtur, quod voluntas non necessario oriatur ex intellectu.

SOLUTIO. Sine præjudicio dico, quod est ordo naturaliter inter istas potentias. Est autem aliis ordo secundum naturam,

alius secundum generationem, et aliis secundum actum. Secundum naturam voco ordinem, quando aliqua res in ratione sua ponit unum esse post aliud, sicut ratio ponit sensum, et sensus ponit vegetabile, et non convertitur. et secundum hunc modum vult Augustinus, quod voluntas ponit intellectum, et intellectus ponit memoriam. Unde si quis diffiniat voluntatem, dicet quod ipsa est appetitus boni cogniti : et ita in definitione voluntatis cadit intellectus : et non convertitur. Similiter si quis diffiniat intellectum de quo loquitur Augustinus, dicet quod ipse est intuitio sui in notitia mentis : et sic in definitione sui cadit memoria : memoria autem non habet ante se nisi mentem ut subjectum. Et iste processus naturalis ordinis respondet distinctioni personarum. Quantum igitur ad hunc ordinem concedimus rationes primo inducas, quæ absque dubio secundum intentionem Augustini in libro IX de *Trinitate* sunt adductæ. Oido autem secundum generationem est ordo secundum tempus, et talis non est ibi. Ordo autem actuum potest esse duobus modis, scilicet a præcedente ad sequens, et ille non est necessarius : non enim sequitur si notitiam rei apud se habet, quod propter hoc necessario intelligat : nec sequitur si intelligit, quod propter hoc necessario velit, nisi in uno casu, scilicet quando notitia meminit sui, intelligit se, et vult se : sed non sequitur hoc generaliter. Sed e converso est ordo necessarius, scilicet, si vult, quod necessario cognoscit : et si cognoscit, quod necessario notitiam apud se habeat : et hæc consequentia probat ordinem naturæ in potentiis quem diximus.

Si autem objicitur quod Augustinus dicit in libro IX de *Trinitate*, quod ignotum potest diligi dummodo credatur, dicendum quod sumit ignotum quod ratione creata non est notum, non pro eo quod nullo modo est notum : creditum enim aliquo modo est notum.

Et per hoc patet solutio ad totum.

ARTICULUS XXXVIII.

Utrum una potentiarum necessario præ-supponat sibi aliam, et unus habituum præsupponat sibi alium, et unus actuū sit ante alium?

Tertio, quæritur de ordine quem ponit Augustinus hic, quod ex memoria intellectus, et ex utroque voluntas : et ex mente notitia, et ex utroque amor, quantum ad alium modum imaginis.

Huic enim videtur esse contrarium quod dicit Glossa super Eccli. xviii, 1 et seq., quod ex intelligentia voluntas, et ex utroque memoria : ergo videtur, quod memoria appropriabilis sit Spiritui sancto, et non Patri.

Solutio. AD HOC communis est omnium responsio, quod Glossa super Ecclesiasticum distinguit Trinitatem imaginis potentiarum, prout se habent ad actus acquisitos : quia intellectus in illis primo accipit notitiam, et per intentionem voluntatis reponit illam in memoriam : et in illis non est imago nisi secundum quid, cum notitia non sit substantialis menti, et res cognitae frequenter inferiores sunt quam cognoscens. In libro autem de *Trinitate*, accipit ista secundum capacitatem mentis ad seipsam, et ad Deum : quia illa naturaliter per essentiam semper præsentia sunt menti in anima : et in illis est prius habere notitiam quod est memoriae, et postea se videre in illa quod est intellectus, et postea amare quod est voluntatis.

SI AUTEM objicitur, quod Augustinus dicat in libro de *Spiritu et anima*, quod Trinitas est in ratione, irascibili, et concupiscibili, dicendum quod non est Trinitas simpliciter, sed secundum quid : irascibilis enim et concupiscibilis (ut dicit

Gregorius Nicænus, et Damascenus) sunt partes animæ sensibilis : ratio autem est pars rationalis animæ : et ideo non est ibi sufficiens unio, sed quædam, ut supra dictum est de visu et imaginatione, in quibus Augustinus etiam ponit Trinitatem.

Ex PRÆDICTIS patet solutio ad omnia quæ quæruntur et determinantur in *Littera* in duobus primis capitulis, scilicet S et T, usque ad textum sequentem.

ARTICULUS XXXIX.

Utrum ista tria, mens, notitia, amor, cum ente noscente sint una substantia et essentia?

« *Hæc tria cum sint distincta a se invicem, dicuntur tamen esse unum, etc.* »

Et hic incidit dubitatio quam verba Augustini faciunt gravem, Qualiter hæc substantialiter in anima existant?

1. Et accipiuntur verba Augustini in libro IX de *Trinitate*, ubi dicit sic : Admonemur, si utcumque videre possumus hæc in anima existere, et tamquam involuta evolvi, ut sentiantur, et dinumerentur substantialiter, vel (ut ita dicam) essentialiter, non tamquam in subjecto, ut color, aut figura in corpore, aut ulla alia qualitas, aut quantitas. Quidquid enim tale est, non excedit subjectum in quo est. Non enim color iste aut figura hujus corporis potest esse et alterius corporis. Mens autem amore quo se amat, potest amare et aliud præter se. Item, non se solam cognoscit mens, sed et alia multa. Quamobrem non amor et cognitione tamquam in subjecto insunt menti, sed substantialiter etiam ista sunt sicut ipsa mens : quia etsi relative dicuntur ad invicem, in sua tamen sunt singula quæque substantia¹. Ex hac auctoritate accipitur,

¹ S AUGUSTINUS, Lib. IX de Trinitate. cap 4.

quod ista sunt una substantia et una essentia. Et rationem etiam Platonis ad hoc ponit Augustinus : quia nullum accidens in agendo extendit se extra subjectum suum in quo est : illa autem extendunt se extra suum subjectum : ergo sunt substantia mentis, et non accidentia.

2. Item, Ibidem : Quamvis substantia sit amans vel sciens, substantia sit scientia, substantia sit amor, sed amans et amor, aut sciens et scientia relative ad se dicantur sic ut amici : mens vero aut spiritus non sunt relativa, sicut nec homines relativa sunt : non tamen sicut amici homines possunt seorsum esse ab invicem, sic amans et amor, aut sciens et scientia. Ex hoc iterum accipitur, quod ipsa scientia est substantia, et ipse amor substantia est

3. Item, ipse ibidem : Pars ad totum relative dicitur, quia omnis pars alicujus totius pars est : et totum ad partem relative dicitur, quia totum omnibus partibus totum est. Sed quoniam et pars corpus est et totum, non tantum ista relative dicuntur, sed etiam substantialiter sunt. Fortassis ergo mens totum est, et ejus quasi partes amor quo se amat, et scientia qua se scivit et novit, quibus duabus partibus illud totum constat. Ex hoc iterum accipitur, quod ista sunt partes substanciales mentis.

SED CONTRA hoc objicitur sic :

Notitia est habitus : omnis habitus est qualitas : ergo notitia qualitas est, non ergo substantia. Eadem est objectio de amore. Si dicatur, quod non est qualitas quando mens novit se. CONTRA : Nosse se est notitiam sui apud se tenere : hoc autem fit per habitum veri et boni quod mens est : ergo videtur adhuc, quod ille habitus sit accidens qualitatis.

ULTERIUS quæritur,

1. Qualiter ista tria, et superiora tria quae sunt memoria, intelligentia, et voluntas, sunt una essentia, una vita, et una mens ?

2. Præterea, Non videtur valere Au-

gustini ratio quam inducit : multa enim accidentia sunt quæ agendo se extendunt ultra suum subjectum, ut calidum, frigidum, etc. : ista enim immutant corpora sibi vicina.

3. Præterea, Videtur, quod ratio Augustini sit contra intentionem suam : quia Philosophi dicunt, quod formæ substanciales non sunt activæ, sed quædam formæ accidentales. Unde si se ista extendunt agendo extra subjectum in quo sunt, videntur esse formæ accidentales.

SOLUTIO. Sine præjudicio dico, quod ista non sunt substantia mentis nec substantiae, nisi uno modo tantum considerata, scilicet quando mens novit se, et amat se : et hoc accipitur ab Augustino in eodem libro scilicet in libro IX de *Trinitate*¹, quia postquam omnia verba superiora dixit, ita subjungit in *Littera* : Quomodo autem illa tria non sunt ejusdem substantiae non video, cum mens ipsa se amet atque ipsa se noverit : atque ita sunt hæc tria, ut non alteri alicui rerum mens vel amata vel nota sit. Unius ergo ejusdemque essentiæ necesse est hæc tria sint : et ideo si tamquam in commixtione confusa essent, nullo modo essent tria, nec referri ad invicem possent. Et dat exemplum de tribus annulis ex auro, et potionem ex vino, et aqua, et melle, quæ non sunt unius substantiae distinctæ in illis. Unde dico, quod cum dicit Augustinus, quod notitia est substantia, intelligit hoc de notitia quæ oritur ex mente, cum mens novit se : et de amore qui oritur ex his duobus, cum mens amat se. Sed adhuc distinguendum est hic, quod notitia non sumitur hic pro actu qui est a cognoscente supra cognitum : quia ille non est notitia : sed sumitur pro habitu. Est autem duplex habitus : unus est qui est perfectio per modum qualitatis difficultatem a potentia operativa tollentis, et talis habitus non est iste. Alter est qui ex hoc quod præsens res indi-

Solutio

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX de Trinitate, cap. 4.

stanter a mente habetur, dat facultatem operandi semper, et talis habitus est mens sibi præsens, ut præsens : dicit enim Augustinus, quod habitus est quo quis agit cum voluerit : et hoc modo sumendo hic habitum, erit hic habitus notitia mentis qua nota est sibi : hoc autem non est aliud quam præsentia sui sibi : et tunc notitia materialiter accepta, idem erit quod mens nota. Idem autem in substantia sunt mens nota, et mens noscens, relata ad invicem secundum relationem noscentis et noti. Talem autem notitiam quæ est mens nota sequitur secundum naturam amor, et accipitur materialiter, id est, mens amata : et hæc iterum erit idem in substantia cum mente noscente et amante, relata tamen per hoc quod est amata et amans. Quod autem talis notitia, et amor, habitus dicuntur a Magistris, hoc non est, quia sit qualitas aliqua mediata in qua videatur et ametur mens nota, sed tantum propter modum significandi quem relationes important noscentis et noti, et amantis et amati : illæ enim supponunt quasi quosdam habitus, notitiam, et amorem. eo quod notitia et amor non sunt relativa proprie, sed tantum hoc quod significant secundum nomen, id est, habitus quosdam, illi habent conjunctum respectum ad aliud : sicut et scientia respectum dicit ad scibile, qui conjunctus est habitui quem significat secundum rem : sed in hoc est dissimile, quod notitia mentis nihil aliud est quam mens nota, licet aliud sit secundum rationem. Et sic patet qualiter sit notitia accepta, et amor, cum dicitur quod sit idem in substantia cum mente noscente. Et ita intelligit Augustinus. Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad quæst. Ad aliud dicendum, quod in veritate ista tria et præcedentia tria sunt una essentia, una vita, una mens, quodam modo loquendi : eo quod, sicut Magister dicit, substantialiter in vita, mente, et essentia consistunt. Et ad hoc intelligendum notandum est, quod secundum Ari-

stotelem et alios Philosophos, quædam potentia est ante esse rei, et quædam est post ipsum. Dicit etiam Aristoteles, quod vegetativum est in sensitivo, et sensitivum in rationali, sicut trigonum in tetragono. Trigonum autem componit tetragonum : quia (sicut dicit Boetius.) duo trigni compositi tetragonum faciunt, tres autem pentagonum, et sic de aliis : igitur trigonum est in tetragono, sicut potentia in actu : et tetragonum in trigono, sicut actus in potentia : ergo vegetativum est in sensitivo, sicut potentia anterioris differentiæ dicitur esse in actu sequentis : potentia autem anterioris differentiæ non destruitur per actum sequentis, sed potius perficitur ad amplius posse : plus enim potest sensitivum quam vegetativum, et plus rationale his duobus. Si ergo consideretur substantia animæ prout ipsa est perficiens corpus in se et in partibus, necesse est quod habeat in se posse omnium potentiarum, tamquam constituentium illud universale posse animæ, secundum quod confert corpori esse animatum et in se et in partibus : ergo hoc modo potentia sua sunt ante ipsam secundum rationem, et de substantia ejus, et conferunt ipsi esse complementum in tali posse. Hoc modo dicit Magister, quod sunt substantialiter in anima : quia sicut实质iale est pars esse, ita sunt potentiae pars esse animæ : et sic non est concedendum, quod sint qualitates sive propriæ passiones ipsius, nisi secundum illum modum quo omnis forma quale dicit, licet non quale, sed quid dicant in eo cuius sunt formæ, sicut formæ et differentiæ substantiales : et sic tali prædicatione dicuntur una essentia, una vita, et una mens. Sicut enim dictum est supra, anima potest accipi aut in esse, aut in posse : comparatur enim ad corpus, sicut ad materiam suam simpliciter, secundum esse quod confert corpori : et sic ipsa est essentia corporis : et Philosophus vocat eam substantiam secundum rationem hujus corporis, id est, substantiam formæ a qua

sumitur ratio animati corporis. Comparatur etiam ad corpus, ut est organicum : et cum organicum sit instrumentum potentiae, non erit ipsa perfectio corporis organici nisi secundum suum universale posse quod habet ex potentis : et quia prima perfectio corporis potentia vitam habentis est vita, ideo ipsa in ista comparatione dicitur vita. Tertiam habet comparationem ad id secundum quod potest separari a corpore, et sic dicitur mens. Dico igitur, quod cum dicitur quod hæc tria sunt una essentia, vel una substantia, est prædicatio totius potestativi secundum remotissimam rationem partium a toto, quia minime accipit anima secundum quod est essentia corporis a posse potentiarum : sunt tamen de essentia ejus et substantia ejus : et quia illa essentia non dividitur in partibus, sed est in qualibet parte tota, ideo dicuntur esse essentia. Secundum autem quod anima est vita talis corporis ut organicus, sic habet in se posse potentiarum, et ut mens substantialiter habet potentias in genere : et ideo minus remota prædicatio est, cum ista dicuntur vita : quia potentiae conferunt ad hujusmodi vivere, et ideo etiam vivere dicitur multipliciter, scilicet generare, et alimento uti, et mouere, et sentire, et intelligere, quia in tali vivere est esse corporis organici, vel in se, vel in partibus. Sed tamen quia istæ tres potentiae in imagine non sunt alicujus partis corporis actus, ideo adhuc remota est prædicatio : minus tamen quam prius : quia licet non constituant posse animæ in hoc quod perficit organa, tamen in ratione generis accidunt, id est, in quantum potentiae sunt : sed cum dicitur, quod sunt una mens, propinquissima est prædicatio actus de his quæ sunt in ipso ut potentiae præcedentes et constituentes eum : sicut si ego dicerem, Sensibilis anima est substantia litteraliter potestas vegetandi, et sentiendi : ex his enim duabus consequenter ordinatis ut sentiendi potestas sit post potestatem

vegetandi, constituitur sensibilis anima. Alio modo potest considerari potentia ut est ad actum qui est operatio animati : et sic est potentia post esse, fluens tamen de essentialibus animati : et sic est potentia naturalis quæ est in qualitate, radicata tamen secundum originem in partibus constituentibus animam : et sic hæc tria dicuntur partes substantiales : quia sunt radicatae in partibus quæ consti-tuunt et præcedunt esse.

Ad 2 et 3 Quæst.

AD RATIONEM Augustini, dicendum, quod bona est, sed difficilis ad intelligendum : ipse enim probat hoc quod est prius secundum naturam per id quod est posterius : quia accidentia non habent esse nisi a subjecto, licet formæ rationem quamdam habeant a seipsis, ut dicit Avicenna : et hoc patet ex hoc quod accidentis est esse in esse, et accidentia non sunt quando non sunt in subjecto, nec per se habent virtutem agendi : et ideo quantum ad esse et quantum ad agere sequuntur subjectum in quo sunt : et hoc vocat ipse non extendere se extra illud : non enim intendit quod non possint immutare aliud subjectum, sed quod non possint hoc nisi virtute subjecti in quo sunt. Sed istæ partes non sunt tales, imo radicantur in partibus præcedentibus esse, et ideo quoad hoc non habent a subjecto hoc agere, sed potius subjectum ab illis, et ita per se sine multitudine sui in medio extendunt se ad aliud : cum enim intelligo rem distantem, non oportet quod intellectus multiplicet se in medio : sed forma accidentalis ideo quod sequitur esse, in omni eo in quod agit est ut in subjecto, et aliter non ageret in ipsum : et hoc quidam dicunt omni formæ substantiali convenire a virtute cœli quæ est in ipsa : sed quidquid de hoc sit, hoc convenit illi formæ quæ substantia completa est, sicut anima, et completetur suis potestatibus, sicut dictum est. Alii autem diversas rationes assignaverunt de quibus disputare esset dispendium.

Y. Quomodo mens per ista proficit ad intelligendum Deum?

Mens itaque rationalis considerans hæc tria, et illam unam essentiam in qua ista sunt, extendit se ad contemplationem Creatoris : et videt unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitate. Intelligit enim unum Deum esse, unam essentiam, unum principium. Intelligit enim, quia si duo essent, vel uterque insufficiens esset, vel alter superflueret : quia si aliquid deesset uni quod haberet alter, non esset ibi summa perfectio. Si vero nihil uni deesset quod haberet alter, cum in uno essent omnia, alter superflueret. Intellexit ergo unum esse Deum omnium auctorem, et vidiit quia absque sapientia non sit, quasi res fatua : et ideo intellexit eum habere sapientiam, quæ ab ipso genita est : et quia sapientiam suam diligit, intellexit etiam ibi esse amorem.

Expositio Textus.

est : sed sapientia est essentia : ergo essentia genita est, quod falsum est.

« *Mens itaque rationalis*, etc. »

Hic incipit pars illa in qua imaginem creatam applicat ad exemplar increatum, et ostendit quid haberi possit per considerationem ipsius.

Objicitur autem de hoc quod ipse dicit « *eum habere sapientiam quæ ab ipso genita est*, etc. » : ergo sapientia genita

SOLUTIO. Hic breviter transeo (quia infra de hoc erit quæstio) dicens, quod sapientia accipitur hic ut appropriatum in quo intelligitur proprium : quia ita dicit imago in sapientiam, et ideo sapientia est Filius, et est sensus, id est, Filius cuius appropriatum est sapientia.

Z. Hic de summa Trinitatis unitate.

Quapropter juxta istam considerationem, ut ait Augustinus in libro IX de *Trinitate*¹, credamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unum esse Deum, universæ creaturæ conditorem et rectorem : nec Patrem esse Filium, nec Spiritum sanctum vel Patrem esse, vel Filium : sed Trinitatem relatarum ad invicem personarum. Ut enim ipse ait in libro de *Fide ad Pe-*

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX de Trinitate, cap. 4.

*trum*¹ : Una est natura sive essentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, non una persona. Si enim sic essent² una persona, sicut est una substantia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, veraciter Trinitas non diceretur. Rursus quidem Trinitas esset vera, sed unus Deus Trinitas ipsa non esset, si quemadmodum Pater, et Filius, et Spiritus sanctus personarum sunt ab invicem proprietate distincti, sic fuissent quoque naturarum diversitate discreti. Fides autem Patriarcharum, Prophetarum atque Apostolorum unum Deum praedicat Trinitatem esse. In illa ergo sancta Trinitate unus est Deus Pater, qui solus essentialiter de seipso Filium unum genuit, et unus Filius est, qui de uno Patre solus essentialiter natus : et unus Spiritus sanctus, qui solus essentialiter a Patre Filioque procedit. Hoc autem totum non potest una persona, id est, gignere se, et procedere de se : ut enim ait Augustinus in libro I de *Trinitate* : Nulla res est quæ seipsam gignat ut sit³.

Expositio textus.

« *Quapropter juxta istam considerationem, etc.* »

Hæc est ultima pars in qua scilicet, quasi concludendo determinat quid tendendum est de Trinitate et unitate in quam dicit imago. Quod totum est plenum præter hoc quod dicit, quod « *solum essentialiter de seipso Filium unum genuit.* » Per hoc enim generatio videtur esse actus essentiæ. Si hoc diceretur,

tunc objicitur in contrarium : quia cuius est actus, illud agit illo actu : essentiæ est actus : ergo essentia agit illo actu : sed ille actus est generatio Filii : ergo essentia generat Filium : et generatum non est gignens, ut infra habebitur : ergo Filius non est essentia, quod falsum est.

SOLUTIO. *Essentialiter genuit*, id est, genuit Filium habentem eamdem essentiam secum : et ita cessabit objectio : et in aliis *Littera* plana est.

¹ S. AUGUSTINUS, de Fide ad Petrum, cap. 1.

² Edit. Joan. Alleaume, *esset*.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. I de Trinitate, cap. 1.

DISTINCTIO IV.

A. *Hic quæritur, Utrum concedendum sit quod Deus se genuerit?*

Hic oritur quæstio satis necessaria. Constat enim, et irrefragabiliter verum est, quod Deus Pater genuit Filium. Ideo quæritur, Utrum concedendum sit quod Deus genuit Deum. Si enim Deus genuit Deum, videtur quod aut se Deum, aut alium Deum generit. Si vero alium Deum genuit, non est tantum unus Deus. Si autem seipsum Deum genuit, aliqua res seipsam genuit. Ad quod respondentes dicimus, sane et catholice concedi quod unus unum genuit, ut quod Deus Deum genuit : quia Deus Pater Deum Filium genuit. In symbolo quoque scriptum est, « Lumen de lumine, Deum verum de Deo vero¹. » Quod vero additur, ergo genuit se Deum, vel alium Deum : neutrum concedendum esse dicimus. Quod alium Deum non genuit, manifestum est : quia unus tantum Deus est. Quod autem seipsum non genuit, ostendit Augustinus in libro I de *Trinitate*², dicens : Qui putant ejus potentiae esse Deum, ut seipsum ipse genuerit, eo plus errant, quod non solum Deus ita non est, sed nec spiritualis, neque corporalis creatura. Nulla enim res est quæ seipsam gignat ut sit : et ideo non est credendum vel dicendum quod Deus genuit se.

DIVISIO TEXTUS.

« *Hic oritur quæstio satis necessaria, etc.* »

Hic incipit tradere Magister notitiam Trinitatis et unitatis secundum vias quas prædeterminavit. Et dividitur pars ista libri in duas partes, secundum quod duplèciter cognoscitur Trinitas, scilicet in se, hoc est, ut est causa per creationem : et in appropriatis quæ convenientiunt ei secundum quod creat res, et est causa univer-

salis esse omnium creaturarum : sic ei convenientiunt sapientia, omnipotentia, voluntas, de quibus agit in secunda parte quæ incipit infra, dist. 35, scilicet, « *Cum supra disseruerimus et plura dixerimus, etc.* »

Prima pars quæ de his est quæ convenientiunt personis divinis in comparatione ad actum creandū res quæ fluunt ab ipsis, dividitur in tres partes, secundum tria quæ exiguntur ad personarum distinctionem. Primum horum trium est, quod determinetur modus et actus quo

¹ Cf. Symbolum Nicænum.

² S. AUGUSTINUS, Lib. I de Trinitate, cap. 1.

persona fluit a persona, eo quod est persona a qua est fluxus iste, et est persona fluens, et iterum alio secundum rationem fluxu fluit a Patre, et alio fluit Spiritus sanctus ab utroque : et isti modi fluxus personæ a persona determinantur in prima parte. Secundum quod exigitur, est ut remaneat æqualitas et communicabilitas in natura ejus sunt personæ, et æqualitas prædicationis omnium communium de ipsis : et hoc determinatur in secunda parte quæ incipit infra, dist. 19, ibi scilicet, « *Nunc postquam coæternitatem trium personarum*, etc. »

Tertium autem est, quod sint proprietates secundum quas una persona ab alia distinguitur : et hoc determinatur infra, dist. 26, ibi scilicet, « *Nunc de proprietatibus*, etc. »

Prima harum partium dividitur in duas : in quarum prima tangit generationem Filii a Patre. In secunda, tangit processionem Spiritus sancti ab utroque, scilicet a Patre et Filio : et hæc incipit infra, dist. 10, ibi scilicet, « *Nunc post Filii æternitatem*, etc.

Prima harum dividitur in quatuor quæ circumstant actum generationis. Ad omnem enim actum generationis quatuor exiguntur, scilicet termini actus inter quos est, ut a quo et in quem est : secundum, potentia inclinans ad actum in generante : et tertium, natura communicata per actum generationis, quæ vel dicitur in generante et generato, vel secundum idem simpliciter manet in utroque : et quartum est id quod accidit generationi per modum mensurantis extrinsecus, sicut tempus mensurat in generatione corruptibilem, ut dicit Dionysius, æternitas autem in generatione æterna : et de his quatuor agitur hic in quatuor partibus se consequentiibus : de terminis enim generationis agitur in prima : de potentia inclinante ad actum ex parte generantis agitur in secunda, ubi incipit dist. 6, ibi, « *Præterea quæri solet, Utrum Pater genuerit Filium*, etc. » De communicabilitate au-

tem naturæ quæ simpliciter vere incommutabiliter manet in generante et genito, agitur in tertia quæ incipit in dist. 8, ibi, « *Nunc de veritate sive proprietate, etc.* » Sed de eo quod est per modum mensurantis extrinsecus, scilicet coæternitas, agitur in quarta quæ incipit in dist. 9, ibi, « *Nunc distinctionem personarum, etc.* »

Sed quia ulterius est persona generans et persona genita, non dubitabitur, Utrum persona aliquo modo esset terminus generationis ? sed dubitatio est, utrum essentia sit ? quæ significatur duabus nominibus, scilicet ut nomine concreto, et abstracto : et ideo dividitur hæc pars in duas distinctiones : ita quod in prima quæritur, Qualiter se habeat ad generationem, scilicet æternam significatam sub hoc nomine *Deus*, cum dicitur, Deum Deus genuit ? Et in secunda, Utrum abstracte significata possit esse terminus generationis ? et hæc incipit in dist. 5, ibi, « *Post hæc quæritur, Utrum concedendum sit, etc.* »

Prima distinctio continet dissolutionem duorum argumentorum sophistarum. In primo enim capitulo A determinat Magister, Utrum Deus generat se Deum, vel alium Deum ? In secundo autem movet aliam dubitationem, Utrum generat se Deum qui est Deus Pater, aut Deum qui non est Deus Pater ? ibi, B, « *Sed adhuc opponunt garruli, etc.* »

ARTICULUS I.

An Deus genuit se Deum, an alium Deum ?

Prima argumentatio est ista : Deus genuit Deum : aut ergo genuit se Deum, aut alium Deum : si se Deum : ergo idem in persona generat, et generatur : si alium Deum : ergo est aliud Deus quam Deus generans : ergo generans et

genitus non sunt idem Deus, quod falsum est.

Solutio. AD HOC solvendum dicit Magister, quod neutrum est concedendum. Et videtur esse sua ratio : quia cum hoc pronomen *se* sit relativum reciprocum, ipsum supponit et refert suppositum verbi : suppositum autem verbi est persona Patris : et hoc nomen, *Deus*, per verbum copulans actum notionalem, trahitur ad supponendum pro persona Patris, et illa non est genita : sed hoc relativum, *alius*, est relativum diversitatis, et terminum adjunctum sibi respicit gratia formae : et cum adjungitur huic nomini, *Deus*, gratia divinitatis notabit diversitatem : et cum non sit diversitas deitatis inter Patrem et Filium, dicit Magister hanc non esse recipiendam : Deus genuit alium Deum.

ARTICULUS II.

Quid sit generatio ?

Sed hic incidit multiplex quæstio. Quæritur enim primo, quid sit generatio ? Secundo, an generatio conveniat Deo ? quia si non convenit, tunc nulla est quæstio Magistri. Tertio, utrum per prius conveniat Deo vel creaturæ ? Quarto de argumentatione quam hic ponit Magister et solvit, utrum habeat processum vel non ?

CIRCA PRIMUM proceditur sic :

Dicit Damascenus : Generatio est, ex substantia generantis produci quod generatur simile secundum substantiam¹. Aliam definitionem generationis divinat idem sic : Generatio quidem sine principio et æterna naturæ opus est, et ex substantia ejus profecta : ita ut is qui generat, mutationem non subeat ullam,

et ut non Deus primus et Deus posterior sit, atque adjectionem suscipiat.

OBJICITUR autem contra primam sic : Objec

1. Cum dicitur, Ex substantia generantis, præpositio *ex* notat aliquam habitudinem causæ : aut igitur materialis, aut essentialis : non materialis, quia dicit Damascenus, ibidem : Nam cum Deus sit impassibilis et influxibilis, ut simplex et non compositus, non aptus natus est sustinere passionem, neque in generando, neque in creando, neque in aliqua operatione indiget altero : omnis autem materialis causa est passibilis : ergo præpositio non notat causam materialem ex parte substantiæ Patris. Si autem notat essentialiem, ut fere omnes dicunt. CONTRA : Essentialis causa est in generatione : sed essentialis causa est essentia : ergo essentia aliquo modo est causa generationis : non autem ut officiens, vel generans, vel ut finis, vel ut forma, quia sic esset terminus generationis per generationem in genito inducta, et hoc non conceditur, quia sic ad minus distingueretur in genito, sicut essentia Socratis nati distinguitur in ipso, in quantum per generationem accepta est : ergo crit subjecibilis generationi : sed omne subiectum generationis in genito distinguitur per formam geniti : ergo essentia distinguitur in Filio proprietate Filii, quod falsum est : ergo videtur quod *ly ex*, nullam possit notare habitudinem causæ.

2. Præterea, Quæritur, pro quo supponit ibi *substantia* ? aut enim stat ibi pro natura, aut pro persona : si pro natura et recipit præpositionem, et verbum notionale quod est *generare*, tunc videatur quod natura est generans et genita. Si autem pro persona. CONTRA : Cum dico, Pater est ex substantia sua generans Filium, substantia dicit quod est in utroque, scilicet generante, et genito : sed hoc non est persona Patris : quia in persona Pater et Filius non sunt unum :

¹ S. JOANNES DAMASCENUS, Lib. I, cap. 8.

ergo substantia non supponit ibi personam Patris.

3. Præterea, Quæritur de hoc quod dicit, *producere*: hoc enim videtur dicere actum generationis: produci autem est in apertum de occulto duci: et ita videatur quod Filius aliquando fuerit in occulto potentiae, et sic eductus in apertum.

4. Præterea, *Producere* dicit actum, aut in fieri, aut in facto esse. Si in fieri, aut finibile, aut non finibile. Si primo modo, sequitur quod Filius quandoque non fuerit: quia quod est in fieri non est, sed erit cum factum fuerit: et hoc dico, si ipsum est de permanentibus. Si secundo modo, tunc sequitur quod Filius numquam fuerit, sed semper sit in via ad esse. Si autem dicit generationem in facto esse, tunc sequitur quod ante hoc fuerit in fieri: quia factum esse semper est terminus fieri.